

病院事業会計決算審査資料

業務実績比較表 別表 1

予算決算対照表 別表 2

1 収益の収入及び支出

2 資本の収入及び支出

損益計算書比較表 別表 3

貸借対照表比較表 別表 4

経営分析表 別表 5

別表 1

業務実績比較表

(平成24年3月31日現在)

項目		年度		平成23年度	平成22年度	平成21年度	対前年度	
		増	減				比較(%)	
病床数		床		266 (260)	266 (260)	266 (260)	0 (0)	100.0 (100.0)
患者数	入院	年間	人	82,135	81,181	77,734	954	101.2
		1日平均	人	224	222	213	2	100.9
	外来	年間	人	147,201	137,717	130,402	9,484	106.9
		1日平均	人	603	567	539	36	106.3
	計	年間	人	229,336	218,898	208,136	10,438	104.8
病床利用率		%		84.4 (86.3)	83.6 (85.5)	80.1 (81.9)	0.8 (0.8)	101.0 (100.9)
職員数		人		328	322	302	6	101.9
診療収入	入院収益		円	3,627,809,594	3,598,500,164	3,210,236,730	29,309,430	100.8
	外来収益		円	2,332,239,227	2,198,731,655	2,123,060,036	133,507,572	106.1
	計		円	5,960,048,821	5,797,231,819	5,333,296,766	162,817,002	102.8
職員1人当たり患者数		人		699	680	689	19	102.8
職員1人当たり診療収入		円		18,170,881	18,003,826	17,659,923	167,055	100.9
患者1人1日当たり医業費用		円		29,219	29,067	28,955	152	100.5
患者1人1日当たり医業収益		円		27,495	27,953	27,086	△ 458	98.4
患者1人 1日当たり 診療収入	入院	円		44,169	44,327	41,298	△ 158	99.6
	外来	円		15,782	15,966	16,281	△ 184	98.8
	平均	円		25,948	26,484	25,624	△ 536	98.0
薬品費		円		1,423,601,004	1,313,780,272	1,234,621,907	109,820,732	108.4
患者1人1日当たり薬品費		円		6,207	6,002	5,932	205	103.4

注1) 入院日数は平成21年度は365日、平成22年度は365日、平成23年度は366日、外来日数は

平成21年度は242日、平成22年度は243日、平成23年度は244日を基準とした。

注2) () 書きは、一般病床数及び一般病床利用率

別表 2

予 算 決 算 対 照 表

1 収益的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業収益		7,100,600,000	100.0	7,084,298,093	100.0	△ 16,301,907	99.8	(11,647,981)
医業収益		6,725,692,000	94.7	6,316,019,056	89.2	△ 409,672,944	93.9	(10,318,137)
医業外収益		368,594,000	5.2	369,559,037	5.2	965,037	100.3	(1,329,844)
特別利益		6,314,000	0.1	398,720,000	5.6	392,406,000	6314.9	

()内 仮受消費税額

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	不用額	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	円
病院事業費用		7,455,900,000	100.0	7,014,432,261	100.0	441,467,739	94.1	(78,519,003)
医業費用		7,203,321,000	96.6	6,779,133,681	96.6	424,187,319	94.1	(78,130,977)
医業外費用		243,488,000	3.3	226,763,895	3.2	16,724,105	93.1	(173,402)
特別損失		8,891,000	0.1	8,534,685	0.1	356,315	96.0	(214,624)
予備費		200,000	0.0	0	0.0	200,000	0.0	

()内 仮払消費税額

2 資本的収入及び支出

(1) 収入

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	予算額に比べ 決算額の増減	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	%	
資本的収入		934,119,000	100.0	823,872,000	100.0	△ 110,247,000	88.2	
企業債		726,000,000	77.7	617,900,000	75.0	△ 108,100,000	85.1	
出資金		190,432,000	20.4	190,600,000	23.1	168,000	100.1	
寄附金		1,000	0.0	300,000	0.0	299,000	30000.0	
固定資産売却代金		3,686,000	0.4	1,280,000	0.2	△ 2,406,000	34.7	
国県補助金		14,000,000	1.5	13,792,000	1.7	△ 208,000	98.5	

(2) 支出

科目	区分	予算額	構成比	決算額	構成比	翌年度 繰越額	不用額	決算額の 予算額に 対する比率	備 考
		円	%	円	%	円	円	%	円
資本的支出		1,065,061,000	100.0	956,731,639	100.0	44,800,000	63,529,361	89.8	(30,174,809)
建設改良費		742,000,000	69.7	633,671,021	66.2	44,800,000	63,528,979	85.4	(30,174,809)
企業債償還金		323,061,000	30.3	323,060,618	33.8	0	382	100.0	
投資		0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	

()内 仮払消費税額

* 資本的収支差引不足額	132,859,639 円
* 補てん財源	
..... 過年度分損益勘定留保資金	131,637,559 円
当年度分損益勘定留保資金	0 円
当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額	1,222,080 円

別表 3

損益計算書比較表

(単位:円・%)

区分 勘定科目	平成23年度				平成22年度			平成21年度	
	金額	構成比	前年度 対比率	対前年度 差引額	金額	構成比	前年度 対比率	金額	構成比
医業収益	6,305,700,919	89.2	103.1	186,825,161	6,118,875,758	94.3	108.5	5,637,628,717	93.6
入院収益	3,627,809,594	51.3	100.8	29,309,430	3,598,500,164	55.4	112.1	3,210,236,730	53.3
外来収益	2,332,239,227	33.0	106.1	133,507,572	2,198,731,655	33.9	103.6	2,123,060,036	35.3
他会計負担金	118,202,000	1.7	105.0	5,672,000	112,530,000	1.7	97.5	115,467,000	1.9
その他医業収益	227,450,098	3.2	108.8	18,336,159	209,113,939	3.2	110.7	188,864,951	3.1
医業外収益	368,229,193	5.2	98.7	△ 4,701,695	372,930,888	5.7	97.3	383,187,635	6.4
受取利息配当金	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
負担金交付金	311,198,000	4.4	96.4	△ 11,731,000	322,929,000	5.0	97.1	332,578,000	5.5
患者外給食収益	829,872	0.0	109.3	70,717	759,155	0.0	97.6	777,719	0.0
補助金	27,601,000	0.4	112.9	3,145,000	24,456,000	0.4	89.7	27,276,297	0.5
その他医業外収益	28,600,321	0.4	115.4	3,813,588	24,786,733	0.4	109.9	22,555,619	0.4
雑収益	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
特別利益	398,720,000	5.6	3,797.333.3	398,709,500	10,500	0.0	皆増	0	0.0
固定資産売却益	398,720,000	5.6	3,797.333.3	398,709,500	10,500	0.0	皆増	0	0.0
収益合計	7,072,650,112	100.0	108.9	580,832,966	6,491,817,146	100.0	107.8	6,020,816,352	100.0
医業費用	6,701,002,704	96.7	105.3	338,390,949	6,362,611,755	96.9	105.6	6,026,621,276	96.8
給与費	3,508,762,384	50.6	103.7	125,768,481	3,382,993,903	51.5	106.5	3,176,205,446	51.0
材料費	2,007,198,377	29.0	106.9	130,326,724	1,876,871,653	28.6	106.1	1,768,722,259	28.4
経費	822,621,859	11.9	105.5	43,206,003	779,415,856	11.9	101.7	766,250,374	12.3
減価償却費	332,530,913	4.8	115.6	44,979,405	287,551,508	4.4	98.2	292,859,939	4.7
資産減耗費	11,048,147	0.2	89.8	△ 1,251,639	12,299,786	0.2	1312.7	937,014	0.0
研究研修費	18,841,024	0.3	80.2	△ 4,638,025	23,479,049	0.4	108.5	21,646,244	0.3
医業外費用	220,202,193	3.2	110.8	21,513,349	198,688,844	3.0	102.1	194,687,436	3.1
支払利息及び 企業債取扱諸費	55,917,209	0.8	99.3	△ 367,308	56,284,517	0.9	95.9	58,705,325	0.9
繰延勘定償却	21,911,900	0.3	199.8	10,943,317	10,968,583	0.2	99.7	10,997,921	0.2
患者外給食材料費	1,226,541	0.0	101.4	16,890	1,209,651	0.0	87.6	1,380,330	0.0
雑支出	141,146,543	2.0	108.4	10,920,450	130,226,093	2.0	105.4	123,603,860	2.0
特別損失	8,320,061	0.1	158.9	3,083,471	5,236,590	0.1	84.7	6,179,284	0.1
特別損失	7,727,335	0.1	164.5	3,028,562	4,698,773	0.1	77.9	6,029,284	0.1
その他特別損失	592,726	0.0	110.2	54,909	537,817	0.0	358.5	150,000	0.0
費用合計	6,929,524,958	100.0	105.5	362,987,769	6,566,537,189	100.0	105.4	6,227,487,996	100.0
医業利益(損失)	△ 395,301,785	-	-	△ 151,565,788	△ 243,735,997	-	-	△ 388,992,559	-
経常利益(損失)	△ 247,274,785	-	-	△ 177,780,832	△ 69,493,953	-	-	△ 200,492,360	-
当年度純利益(損失)	143,125,154	-	-	217,845,197	△ 74,720,043	-	-	△ 206,671,644	-

別表 4

貸借対照表比較表

(単位:円・%)

区分	平成23年度				平成22年度			平成21年度	
	金額	構成比	前年度 対比率	対前年度 差引額	金額	構成比	前年度 対比率	金額	構成比
勘定科目									
固定資産	4,491,260,630	77.8	102.8	122,766,500	4,368,494,130	79.4	103.7	4,212,353,827	79.6
有形固定資産	4,488,243,995	77.7	102.8	122,766,500	4,365,477,495	79.4	103.7	4,209,337,192	79.6
土地	264,556,025	4.6	99.5	△ 1,280,000	265,836,025	4.8	100.0	265,836,025	5.0
建物	2,843,872,466	49.3	95.4	△ 138,014,090	2,981,886,556	54.2	97.8	3,049,343,286	57.6
構築物	75,020,638	1.3	94.6	△ 4,282,616	79,303,254	1.4	94.8	83,656,635	1.6
器械備品	1,299,603,139	22.5	125.4	263,104,224	1,036,498,915	18.8	128.2	808,222,836	15.3
車輛及び運搬具	3,291,727	0.1	168.6	1,338,982	1,952,745	0.0	85.7	2,278,410	0.0
建設仮勘定	1,900,000	0.0	皆増	1,900,000	0	0.0	-	0	0.0
無形固定資産	3,016,635	0.1	100.0	0	3,016,635	0.1	100.0	3,016,635	0.1
投資	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
流動資産	1,252,509,306	21.7	112.8	142,587,833	1,109,921,473	20.2	103.9	1,068,050,373	20.2
現金預金	181,242,954	3.1	409.1	136,935,921	44,307,033	0.8	322.3	13,746,932	0.3
未収金	1,044,741,233	18.1	100.7	7,756,423	1,036,984,810	18.9	100.1	1,035,675,049	19.6
貯蔵品	21,556,169	0.4	86.3	△ 3,427,951	24,984,120	0.5	136.6	18,295,442	0.3
前払費用	1,128,950	0.0	90.6	△ 116,560	1,245,510	0.0	374.1	332,950	0.0
修学資金貸付金	3,840,000	0.1	160.0	1,440,000	2,400,000	0.0	皆増	0	0.0
繰延勘定	28,952,729	0.5	132.1	7,040,829	21,911,900	0.4	199.8	10,968,583	0.2
控除対象外 消費税額	28,952,729	0.5	132.1	7,040,829	21,911,900	0.4	199.8	10,968,583	0.2
開発費	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
資産合計	5,772,722,665	100.0	105.0	272,395,162	5,500,327,503	100.0	103.9	5,291,372,783	100.0
固定負債	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
他会計借入金	0	0.0	-	0	0	0.0	-	0	0.0
流動負債	661,912,749	11.5	73.9	△ 234,105,184	896,017,933	16.3	92.0	973,600,608	18.4
一時借入金	0	0.0	皆減	△ 130,000,000	130,000,000	2.4	36.1	360,000,000	6.8
未払金	635,143,561	11.0	85.8	△ 104,906,504	740,050,065	13.5	125.5	589,832,538	11.1
預り金	26,769,188	0.5	103.1	801,320	25,967,868	0.5	109.3	23,768,070	0.4
資本金	8,220,504,292	142.4	106.3	485,439,382	7,735,064,910	140.6	104.9	7,373,537,578	139.4
自己資本金	4,028,955,979	69.8	105.0	190,600,000	3,838,355,979	69.8	104.7	3,664,651,979	69.3
借入資本金	4,191,548,313	72.6	107.6	294,839,382	3,896,708,931	70.8	105.1	3,708,885,599	70.1
企業債	4,191,548,313	72.6	107.6	294,839,382	3,896,708,931	70.8	105.1	3,708,885,599	70.1
剰余金	△ 3,109,694,376	△ 53.9	99.3	21,060,964	△ 3,130,755,340	△ 56.9	102.5	△ 3,055,765,403	△ 57.7
資本剰余金	208,823,665	3.6	63.1	△ 122,064,190	330,887,855	6.0	99.9	331,157,749	6.3
国・県補助金	106,201,000	1.8	46.5	△ 121,958,000	228,159,000	4.1	100.0	228,159,000	4.3
工事負担金	29,822,286	0.5	100.0	0	29,822,286	0.5	100.0	29,822,286	0.6
寄附金	71,560,783	1.2	99.9	△ 106,190	71,666,973	1.3	99.0	72,385,963	1.4
受贈財産評価額	1,239,596	0.0	100.0	0	1,239,596	0.0	156.8	790,500	0.0
利益剰余金	△ 3,318,518,041	△ 57.5	95.9	143,125,154	△ 3,461,643,195	△ 62.9	102.2	△ 3,386,923,152	△ 64.0
減債積立金	1,112,721	0.0	100.0	0	1,112,721	0.0	100.0	1,112,721	0.0
当年度未処分 利益剰余金	△ 3,319,630,762	△ 57.5	95.9	143,125,154	△ 3,462,755,916	△ 63.0	102.2	△ 3,388,035,873	△ 64.0
負債・資本合計	5,772,722,665	100.0	105.0	272,395,162	5,500,327,503	100.0	103.9	5,291,372,783	100.0

別表 5

経営分析表

区分	分析項目	算式	23年度	22年度	21年度	全国平均 (22年度)	備考
構成比率	固定資産 構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}} \times 100$	77.8	79.4	79.6	76.3	総資産のうち固定資産の占める割合の適正化を示す比率である。比率が大きければ資本が固定化の傾向。
	固定負債 構成比率	$\frac{\text{固定負債} + \text{借入資本金}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	72.6	70.8	70.1	56.0	負債・資本のうち固定負債の占める割合で、比率が小さいほど経営安定といえる。
	自己資本 構成比率	$\frac{\text{自己資本}}{\text{負債} \cdot \text{資本合計}} \times 100$	15.9	12.9	11.5	36.4	総資本のうち自己資本の占める割合である。比率が大きいかほど経営の安全性も大きい。
財務比率	固定資産対長期 資本比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{固定負債}} \times 100$	87.9	94.9	97.6	82.5	固定資産が自己資本と固定負債の範囲内か否かを見る。100%以下が望ましい。
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{自己資本}} \times 100$	488.6	617.4	691.8	209.6	自己資本で固定資産をどの程度まかなっているかを見る。100%以下が望ましい。
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$	189.2	123.9	109.7	294.7	1年以内に現金化できる資産と1年以内に支払わねばならない負債との対比で支払能力をみる。一般に200%以上が望ましい。
	当座比率 (酸性試験比率)	$\frac{\text{現金預金} + \text{未収金}}{\text{流動負債}} \times 100$	185.2	120.7	107.8	281.4	当座資産(現金、預金、未収金)と流動負債との対比で支払能力をみる。100%以上が望ましい。
	現金比率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{流動負債}} \times 100$	27.4	4.9	1.4	144.4	流動負債に対する現金預金の割合で即時支払能力をみる。20%以上が望ましい。
回転率	自己資本 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{自己資本} / 2}$	7.75	9.30	8.87	1.66	投下した自己資本に対してどれだけの営業収益が生じているかを見る。数値の大きいほどよい。
	固定資産 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{固定資産} / 2}$	1.42	1.43	1.33	0.77	固定資産の利用度をみる。数値の大きいほどよい。
	流動資産 回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{流動資産} / 2}$	5.34	5.62	5.46	2.72	流動資産の利用度をみる。数値の大きいほどよい。
	未収金回転率	$\frac{\text{医業収益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{未収金} / 2}$	6.06	5.90	5.73	5.71	営業未収金の回収速度をみる。数値の大きいほどよい。
収益率	総資本利益率	$\frac{\text{当年度純利益}}{(\text{期首} + \text{期末}) \text{総資本} / 2} \times 100$	2.54	△ 1.38	△ 3.91	1.31	投下した総資本に対してどれだけの純利益が生じているかを見る。数値の大きいほどよい。
	総収支比率	$\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$	102.1	98.9	96.7	*98.0	収益と費用の相対的な関連性をみる。100%以上高いほどよい。
	経常収支比率	$\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$	96.4	98.9	96.8	*97.5	経営成績を示す。100%以上高いほどよい。
	医業収支比率	$\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$	94.1	96.2	93.5	*89.8	医業活動の能率を示す。100%以上高いほどよい。

注1) 全国平均は、「平成22年度 地方公営企業年鑑(第58集)」による。

(*は同規模病院の全国平均)

注2) 自己資本=自己資本金+剰余金

注3) 総資本=負債+資本合計

注4) 回転率の単位は「回」

注5) 経常収益=医業収益+医業外収益

注6) 経常費用=医業費用+医業外費用